UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:           /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Bình Định, ngày       tháng 10 năm 2023

                                         Kính gửi:

 -   Ban An toàn giao thông tỉnh;

 -   Các sở, ban, ngành;

 -   Công an tỉnh;

 -   UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 1980/SGTVT-TTr

ngày 10/10/2023 về việc đề xuất triển khai thực hiện thông báo Kết luận của Phó

Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại cuộc họp Thường trực Uỷ ban An

toàn giao thông Quốc gia, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan xây

dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thịsố 23/CT-TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng và Nghị Quyết 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ

ban hành chương trình hành động của Chính phủ tthực hiện Chỉ thị 23/CT-TW

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

- Duy trì thường xuyên việc tuần tra, xử lý vi phạm theo chuyên đề, nhất

là chuyên đề về kiểm soát nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện

giao thông cơ giới đường bộ và chuyên đề về kiểm soát tải trọng xe, xử lý

nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối với tất cả các trường hợp vi phạm;

chỉ đạo Công an các địa phương, đơn vị (nhất là lực lượng Cảnh sát giao thông)

nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, tuyệt đối không chấp

nhận sự can thiệp của các cá nhân, đơn vị vào quá trình xử lý vi phạm về trật tự

ATGT, đặc biệt là vi phạm về nồng độ cồn.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ để thu thập dữ liệu và xử lý vi

phạm (phạt nguội) thay cho phương thức xử lý trực tiếp; đơn giản hóa quy trình,

thủ tục xử lý và nộp tiền phạt vi phạm pháp luật về trật tự ATGT đối với người

dân, doanh nghiệp.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị, địa

phương đẩy mạnh tuyên truyền (trực tiếp và gián tiếp) pháp luật về trật tự

ATGT; thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với vi

phạm pháp luật trật tự ATGT của người dân, đặc biệt là vi phạm của cán bộ,

công chức, viên chức…(nếu có).

Về việc triển khai thực hiện thông

báo Kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Trần Lưu Quang tại

cuộc họp Thường trực Uỷ ban An

toàn giao thông Quốc gia.

2

2. Giao Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát và xử lý các “điểm

đen”, điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên các tuyến đường theo

phân cấp quản lý; đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với các tuyến

đường do Trung ương và địa phương quản lý.

- Chỉ đạo, quản lý các cơ sở đăng kiểm trên địa bàn tỉnh thực hiện công

tác kiểm định ATKT và VSMT theo đúng quy định hiện hành; thường xuyên

kiểm tra định kỳ, đột xuất hoạt động đăng kiểm của các Trung tâm đăng kiểm

trên địa bàn tỉnh, có giải pháp xử lý nghiêm các đơn vị nếu để xảy ra sai phạm

trong công tác đăng kiểm.

- Siết chặt hoạt động vận tải của các Doanh nghiệp vận tải trên địa bàn

tỉnh đảm bảo tuân thủ các quy định hiện hành, trong đó lưu ý quản lý đội ngũ lái

xe; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng phần mềm quản lý vận

tải, nhất là phương tiện kinh doanh vận tải. Theo dõi tác động của biến đổi khí

hậu làm ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng giao thông và trật tự ATGT để phối hợp

với các sở, ban, ngành liên quan có giải pháp ứng phó phù hợp, kịp thời.

- Tăng cường công tác quản lý đào tạo, sát hạch cấp Giấy phép lái xe các

loại đảm bảo chất lượng tuân thủ theo đúng quy định; kịp thời xử lý, đề xuất xử

lý đối với các cơ sở đào tạo nếu để xảy ra sai phạm.

3. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương rà soát và đề xuất biện pháp

xử lý các “điểm đen”, điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên các

tuyến đường trong địa bàn tỉnh. - Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có

liên quan xây dựng Báo cáo về kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT

năm 2023 theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương xây dựng báo cáo công

tác giám sát về trật tự ATGT theo Nghị quyết số 838/NQ-UBTVQH15 ngày

02/8/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng để phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, giáo dục ý thức chấp

hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông; thông báo

các nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông tại các đoạn đường thường xảy ra tai nạn,

đưa ra các biện pháp phòng tránh tai nạn, nhất là phòng tránh tai nạn giao thông;

vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên tích

cực tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

4. Giao Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục chỉ đạo các cơ quan thông

tấn, báo chí đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi

làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ

tầng số để tạo thuận lợi nhất cho người dân cập nhật thông tin và quy định của

pháp luật về tình hình trật tự ATGT.

5. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Khi nghiên cứu chủ trương đầu tư các công trình, dự án có khả năng làm

phát sinh sự gia tăng về nhu cầu giao thông lớn trên địa bàn thì phải có giải pháp

3

về ATGT, chống ùn tắc giao thông ngay từ khi tổ chức thực hiện các quy hoạch

thuộc lĩnh vực giao thông vận tải.

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các sở, ban,

ngành, địa phương trong việc thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự

ATGT

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; xây dựng và bảo đảm khả

năng kết nối, sử dụng chung các cơ sở dữ liệu giữa ngành giao thông vận tải,

Công an, Y tế, đơn vị Bảo hiểm và các cơ quan chức năng có liên quan trong

thực thi pháp luật nhằm chia sẻ phục vụ công tác xây dựng, tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật và nghiên cứu khoa học về bảo đảm trật tự ATGT.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:

                          KT. CHỦ TỊCH

                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu VT, K19.

                               Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T15:52:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-17T13:56:49+0700

		2023-10-17T14:30:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:51:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:51:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:51:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!